Názor stoiků je Lactantiovi bližší, avšak ani ten neshledává bez vady. Stoikové podle něj tvrdí, že na rozdíl od dobrotivosti a vlídnosti je hněv prudkým a výbušným hnutím mysli, afektem, který Bohu nepřísluší.<sup>57</sup> Lactantius na to namítá, že pokud se Bůh nehněvá na bezbožné a hříšníky, pak ani nemůže milovat zbožné a spravedlivé. Láska k dobrému a nenávisť ke zlému jsou podle Lactantia spojené a vzájemně se podmiňující skutečnosti: „*Ita qui bonos diligit, et malos odit, et qui malos non odit, nec bonos diligit: quia et diligere bonos, ex odio malorum venit; et malos odisse, ex*

<sup>52</sup> „...*jam si nec ira in eo, nec gratia est, utique nec metus, nec laetitia, nec moeror, nec misericordia. Una est enim ratio cunctis affectibus, una commotio, quae in Deum cadere non potest.*“ (Lactantius, *De ira* 4 / PL, 7, 87b.)

<sup>53</sup> „...*quia nec cura sit in eo, nec providentia; ergo nec cogitationem aliquam, nec sensum in eo esse ullum: quo efficitur, ut non sit omnino.*“ (Lactantius, *De ira* 4 / PL, 7, 88a.)

<sup>54</sup> Lactantius, *De ira* 18 / PL, 7, 135a.

<sup>55</sup> „*Deus, inquit Cicero, si talis est, ut nulla gratia, nulla hominum charitate teneatur, valeat.*“ (Lactantius, *De ira* 8 / PL, 7, 96b.)

<sup>56</sup> Lactantius, *De ira* 17 / PL, 7, 127a.

<sup>57</sup> „*Iram enim, commotionem mentis esse ac perturbationem, quae sit a Deo aliena. Quod si hominem quoque, qui modo sit sapiens et gravis, ira non deceat ... quanto magis Deum non deceat tam foeda mutatio?*“ (Lactantius, *De ira* 4 / PL, 7, 89a.)

*bonorum charitate descendit ... Adeo natura ista connexa sunt, ut alterum sine altero fieri nequeat.*<sup>58</sup> Protože se v lidském konání vyskytuje dobré i zlé, musí být Bůh schopen jak dobrotivosti, tak hněvu, aby na obojí mohl reagovat: prokazovat svou dobrotu spravedlivým a svůj hněv obracet proti nespravedlivým.<sup>59</sup>

V tomto smyslu shledává autor logičtější vývod epikurejců, když odmítají Bohu přisuzovat jak hněv tak dobrotivost, neboť jedno od druhého nemůže existovat. Avšak místo toho, aby došli k závěru, že pokud je Bohu vlastní dobrotivost, musí být schopen i hněvu, dospěli k tvrzení, že Bůh je zcela apatický. Lactantius však dochází k poznání: „*ut irascatur Deus, quoniam gratia commovetur*“.<sup>60</sup> Tuto tezi dokonce pokládá za „*summa omnis, et cardo religionis pietatisque*“.<sup>61</sup> To proto, že náboženství bázně Boží („*timor Dei*“) pozbývá jakéhokoli významu, ctnost se stává zbytečnou a morálka nevyhahatelnou, neboť nelze mít respekt z toho, čeho se neobáváme a nemá smysl tomu prokazovat nějakou úctu.<sup>62</sup>